A. PHYSICA SPECULATIO.- El libro I, en su forma definitiva, representada, como luego veremos, por las ediciones de 1569 y 1573, consta de 20 "speculationes"; el II, de 8; el III, de 4; el IV, de 4; el V, de 6; el VI, de 4; el VII, de 5 y el VIII, de 7.

Al frente de cada uno de estos libros inserta Vera Cruz el argumento respectivo de la obra aristotélica, que, como es sabido, después de una introducción histórica, trata: I, de la naturaleza y del concepto del cuerpo y del movimiento; II-IV, del espacio y del tiempo, y V-VIII de las formas del mo-vimiento. Las seis primeras "speculationes" del libro I son de carácter introductorio o proemial, y en ellas examina nues-tro autor problemas generales, como los de saber si existe o

no una ciencia de la naturaleza; si el cuerpo móvil es sujeto de la misma; si la ciencia física es necesaria al hombre; si dicha ciencia es especulativa o práctica; si ha de partirse del conocimiento de los principios y de lo más a lo menos universal, y, finalmente, si el todo es igual a sus partes.

Son muchas, aquí y en las restantes partes de la obra que nos ocupa, las autoridades alegadas por fray Alonso (Diógenes Laercio, Cicrón, Séneca, Eusebio de Cesárea, Avicena, Averroes, San Agustín, Santo Tomás, Paulo Vóneto, Egidio Romano, Marsilio de Inguen, Alberto de Sajonia, etc.) De su conocimiento de la historia de la filosofía clásica da idea el resumen siguiente, que no nos resistimos a transcribir en su integridad:

Sed quia sese obtulit occasio, ut de initio ipsius scientiae physicae fuorimus locuti, per modum appendicis operae pretium videtur quam paucis de illis tribus distinctis, Stoicorum, Academicorum et Peripateticorum viis, quo ad originem, aliqua tradore.

Duo fuerunt capita et philosophiae initia. Alterum Ionicum, a Thaleto, qui Ionicus fuit a Milcto. Alterum fuit Italicum, a Pythagora, qui rognanto superbo Tarquino apud Romanos, Italiani vonit, quae tunc Magna Graccia vocabatur, et modo Calabria et Apulia dicitur... A Pythagora successorunt Xenophanes, Parmenidos, Xenocrates, Leucippus et Democritus. Et Thaleti successors fuero Anaximander, Anaxagoras et Socrates, a quo istae tres sectae ortum habuerunt. Nam Plato, discipulus Socratis, in quo cum deficeret nomen Ionicum coepit a nomine Gymnasii, quod Academia, in quo logobat. Et a Xenocrate et Aris-

totolo, Platonis discipulis, Academicorum et Peripateticorum divisae sunt vias. Nam Xerates curi in Gymnasio eodem Platoni magistro successos est, non rotinuit scholae, sic ut discipuli Academicorum dicuntur; at Aristotolos, qui in Lyceo docebat, quia eius magister Plato deambulando docebat, ab hoc Peripateticus est vocatus, id est, deambulatus, et sic a principio Academicorum et Peripateticorum solo nomine distabant, ut Cicero docet...